

Uzņēmēju organizācijas: Par valsts oficiālās publikācijas ieviešanu internetā nepieciešama kvalitatīva diskusija

Publicēta: 10.05.2011

Rīga, 10.maijs, NOZARE.LV. Uzņēmēju organizācijas atbalsta pāreju uz valsts oficiālo publikāciju elektroniskā formātā, taču uzsver, ka pirms tam nepieciešama kvalitatīva diskusija, īpašu uzmanību pievēršot izmaksu pusei. Tā liecina biznesa portālam "Nozare.lv" uzņēmēju organizāciju pārstāvju sniegtie komentāri par Saeimas Juridiskajā komisijā šodien vēl neatbalstīto Tieslietu ministrijas (TM) izstrādāto Oficiālo publikāciju likuma projektu.

Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras (LTRK) Politikas nodaļas vadītājs Jānis Butkevičs "Nozare.lv" puda viedokli, ka "Latvijas Vēstnesis" papīra formātā ir arhaisms, par kuru spiesti maksāt uzņēmēji, piemēram, reģistrējot izmaiņas komercreģistrā.

"LTRK atbalsta pāreju uz oficiālo publikāciju elektroniskā formātā, jo ir pierādīts, ka tas samazinās publikāciju izdevumus. Tādējādi, jo ātrāk Oficiālo publikāciju likums tiks pieņemts, jo ātrāk samazināsies administratīvais slogs uzņēmējiem," vērtēja Butkevičs.

Taču vienlaikus viņš uzsvēra: ir jābūt pārliecībai, ka TM piedāvātais risinājums ir visefektīvākais no izmaksu un ieguvumu aspekta. Ministrija aprēķinājusi, ka oficiālās publikācijas elektroniskā vidē samazinās sludinājumu izmaksas par 20%. "LTRK biedru - uzņēmēju - viedoklis: elektroniskie risinājumi var sniegt vēl lielāku līdzekļu ietaupījumu, tādējādi vēl vairāk samazinot izmaksas, kas gulstas uz uzņēmēju pleciem un iedzīvotāju maciņiem par sludinājumu un tiesību aktu publicēšanu," norādīja LTRK pārstāvis.

Viņš piebilda: nav arī pārliecības, vai ir nepieciešams ar publikāciju "Latvijas Vēstnesī" dublēt informāciju, kas pieejama citos valsts reģistros vai valsts iestāžu uzturētajās mājas lapās. Uzņēmēju ieskatā, pakāpeniski samazinot publikācijas prasību skaitu, kā arī samazinot ar to saistītās izmaksas, ieguvēji būs sabiedrība un uzņēmēji.

LTRK uzskata, ka ir nepieciešama kvalitatīva diskusija par likuma darbības mehānismu, tai skaitā jāizvērtē iespēja īstenot strukturālās reformas, kas ļautu vēl vairāk samazināt ar publikāciju saistītās izmaksas.

Pēc organizācijas domām, šie jautājumi konceptuāli jāapspriež pirms Oficiālo publikāciju likuma pieņemšanas un jāņem vērā, izstrādājot valsts budžetu 2012.gadam.

Arī Latvijas Darba devēju konfederācija (LDDK) atbalsta elektroniskās oficiālās publikācijas ieviešanu, taču norāda, ka ir vairāki jautājumi, uz kuriem nav rastas atbildes un piedāvāti risinājumi. "Joprojām ir daudzi nesaskaņoti, neatrisināti un strīdīgi jautājumi. Svarīgi, lai jaunā kārtība, kura paredz oficiālo publikāciju nodrošināt elektroniski, tiktu nodrošināta ar pēc iespējas mazākiem izdevumiem, "Nozare.lv" norādīja LDDK tautsaimniecības eksperte Inese Olafsone.

Piemēram, LDDK uzskata, ka elektronisko publikāciju var nodrošināt TM atsevišķs departaments un nav nepieciešams veidot aģentūru. Informācijas sistēmas turētājam jābūt ministrijai. Turklāt, lai nodrošinātu izdevumu caurspīdīgumu, visi "Latvijas Vēstneša" ieņēmumi no publikācijām būtu jāieskaita valsts budžetā.

Organizācija uzskata, ka steigai nav pamata un daudz svarīgāk, lai likums tiek izstrādāts kvalitatīvi. Pēc tās pārstāvju domām, likums var stāties spēkā arī no 2012.gada 1.janvāra, nevis no šā gada 1.jūlija, kā bija paredzēts iepriekš.

Olafsone piebilda, ka tikai sešās Eiropas Savienības valstīs ir ieviesta elektroniskā oficiālā publikācija.

Komentējot deputātu izteiktās bažas, ka informācijas izvietošana tikai internetā padarīs to mazāk pieejamu iedzīvotājiem un ka iespējamās kļūmes saistībā ar datu drošību, LTRK pārstāvis norādīja, ka cilvēcisks faktors vienmēr ienes lielākas vai mazākas kļūdas neatkarīgi no tā, vai laikraksts tiek sagatavots elektroniski, vai papīra formātā.

Butkevičs pauda viedokli, ka oficiālo publikāciju pieejamība internetā tās padarīs iedzīvotājiem un uzņēmējiem vēl pieejamākas ar nosacījumu, ka valsts īsteno strukturālas reformas mērķtiecīgai e-pārvaldes ieviešanai. "Vienas pieturas aģentūras, par kuru izveidi sen jau tiek runāts un maz darīts, varētu kļūt par nozīmīgu starpniekinstitūciju oficiālās informācijas saņemšanai. Kamēr minētās aģentūras nav izveidotas, jābūt skaidram mehānismam, kā aptuveni 50% mājsaimniecību, kurām nav interneta pieslēguma, nepieciešamības gadījumā varēs uzzināt par oficiālajām publikācijām," sprieda organizācijas pārstāvis.

LDDK piekrīt, ka informācijas pieejamība samazināsies tiem iedzīvotājiem, kuriem nav pieejas internetam un nav prasmes lietot datoru. Runājot par citām bažām, Olafsone minēja, ka konfederācija kategoriski iebilda pret iespēju, ka "Latvijas Vēstnesis" kā izdevējs pirms informācijas publicēšanas var mainīt publicējamās informācijas formātu vai noformējumu, nesaskaņojot to ar informācijas sniedzēju. Ja ir radušās kļūdas, dokuments pilnīgi noteikti publicēšanai ir nosūtāms atkārtoti un kļūdas labot drīkst tikai dokumenta autors, uzskata LDDK.

LTRK uzskata, ka pārejas perioda noteikšana, par ko arī izteicās deputāti, nav obligāta, savukārt LDDK domā, ka tāds varētu tikt noteikts. Šajā periodā būtu pieejama gan elektroniskā publikācija, gan patlaban esošais avīzes formāts, lai lietotāji spēj pielāgoties jaunajai sistēmai.

Jau ziņots, ka Saeimas Juridiskā komisija šodien vēl neatbalstīja pirmajā lasījumā TM speciālistu izstrādāto Oficiālo publikāciju likuma projektu, kas paredz, ka valsts oficiālā elektroniskā publikācija internetā, piešķirot tai juridiski saistošu statusu, Latvijā tiks ieviesta šā gada 1.jūlijā. Deputāti likumprojektu turpinās skatīt pēc divām nedēļām.

Līdz ar valsts oficiālās elektroniskās publikācijas ieviešanu internetā paredzēta atteikšanās no laikraksta "Latvijas Vēstnesis" papīra formas kā oficiālās publikācijas avota. Oficiālais elektroniskais izdevums "Latvijas Vēstnesis" būs pieejams brīvi un bez maksas interneta vietnē "www.vestnesis.lv" kā periodiskais izdevums. Ar to varēs bez maksas iepazīties valsts un pašvaldību bibliotēkās, kā arī valsts un pašvaldību nodrošinātajos publiskajos interneta pieejas punktos.

Elizabete Rutule
Nozare.lv